GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

S/278/2021/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 6 de julho de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marceiino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gppsiaialra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/2208/2021 Proc.º 054.02.00/39/XII 06/07/2021

e GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

Falhas no transporte marítimo de mercadorias

Considerando que os transportes marítimos de mercadorias se revestem de uma

importância crucial para uma região arquipelágica como a nossa;

Considerando que num momento em que se discute a possibilidade de estudar

modelos alternativos, os Açorianos assistem a uma falha na Portos dos Açores

que nos faz pensar que o problema não está no modelo, antes a montante, ou

seja, na empresa que gere os portos da região;

Considerando que esta noite os trabalhadores da Portos dos Açores, no porto

da Praia da Vitória, abandonaram a operação e deixaram a bordo do navio da

Transinsular 30 contentores que deveriam ser transportados para outras Ilhas
«

pela GS Lines, dos quais 2 se destinavam à Graciosa;

Considerando que esta falha vai fazer com que estes 2 contentores só cheguem

à Graciosa daqui a 15 dias e os outros com, pelo menos, uma semana de atraso

ãs ilhas de destino;

Considerando que mesmo que as empresas de cabotagem insular façam um

esforço para garantir a regularidade do abastecimento ãs ilhas, de pouco servirá

se a Portos dos Açores proceder de modo a provocar mais demoras para imputar

mais custos.

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emai! gpps çi)alra.pt

www.psacores.org • www.jsacor6S.org

GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Partido Socialista, através dos Deputados abaixo

assinados, vem, por este meio, solicitar ao Governo os seguintes

esclarecimentos:

1 - Tem o Governo Regional dos Açores conhecimento desta situação?

2 - Em caso afirmativo, o que pretende fazer para que tal situação não se

repita?

«

Graciosa, 6 de julho de 2021

Os Deputados,

José Ávila

1

Manuel Ramos

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelíno Lima, 9900-858-Horta

Tel, 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emall gpps g)alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org